ПРОЕКТ

 Российская Федерация

Администрация муниципального образования

«Калининский сельсовет»

Володарского района Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении  Программы

по энергосбережению  на территории

МО «Калининский сельсовет»

на 2013-2015 годы
                   В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов в социально-экономическом развитии муниципального образования «Калининский сельсовет»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Программу по энергосбережению на территории  МО «Калининский сельсовет» на 2013-2015 годы» (прилагается).

2. При реализации Программы вносить изменения и дополнения по мере необходимости.

2. Ведущему специалисту администрации (Бекмухановой Ж.Д.) обнародовать настоящее постановление с Программой на информационных стендах администрации, в библиотеках с.Калинино  и официальном сайте в сети Интернет.

3.  Настоящее Постановление вступает в  силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на главного специалиста   Кудайбергенову А.Х.
  Глава администрации МО

«Калининский сельсовет»                                                     У.И.испусинов
	ПРОГРАММА

 по энергосбережению на территории

муниципального образования

«Калининский сельсовет» на 2013-2015 гг.

1. Общие положения
1. Программа по энергосбережению на территории муниципального образования «Калининский сельсовет» (далее – Программа) устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования энергетических ресурсов (далее -ЭР) в общей политике социально-экономического развития муниципального образования «Калининский сельсовет».

2. В Программе определяются технические и технико-экономические мероприятия, необходимые для ее реализации, устанавливаются источники и механизмы финансирования.

                                                     2. Введение

2.1 Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий является необходимым условием развития муниципального образования «Калининский сельсовет».

2.2 Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Среди них основными являются следующие:

2.2.1. Высокий уровень потерь в зданиях вследствие низкой энергетической эффективности ограждающих конструкций, нерационального построения внутренних систем теплоснабжения.

2.2.2.  Рост тарифного давления на население и учреждения МО.

3. Цели Программы

3.1. Основными целями Программы являются:

3.1.1. Снижение платежей потребителей топливно-энергетических ресурсов за счет повышения эффективности использования ресурсов.

3.1.2. Проведение реконструкции  учреждений, ремонт.

3.1.3.  Проведение обследования зданий, сооружений, улиц;

3.1.4. Проведение энергоаудита;

3.1.5. Улучшение качества освещения;

4. Основные направления развития энергоснабжения

4.1. Стратегия энергосбережения в муниципальном образовании «Калининский сельсовет» базируется на следующих основных направлениях деятельности:

4.1.1. создание организационных и финансовых основ для развития энергосберегающих работ;

4.1.2. реализация энергосберегающих проектов;

4.1.3. пропаганда энергосбережения;

     Одним из направлений работ по энергосбережению для населения и ЖКХ является введение специальной категории услуг – услуг энергосервиса. Под услугами энергосервиса понимаются мероприятия в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечивающие требуемый уровень комфортности потребителей и обладающие энергосберегающим эффектом. Выполнение подобных работ должны осуществлять на договорной основе специализированные службы.

      Реализацию энергосберегающих проектов с целью внедрения энергоэффективных технологий в МО необходимо осуществлять в следующих направлениях:

1) энергосбережение в системах потребителей;

2) энергосбережение при освещении улиц.

5. Финансирование Программы
5.1. Мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета, а также возможно привлечение районного бюджета и иных внебюджетных источников.

6. Механизм реализации

6.1. Механизм реализации Программы включает:

- выполнение программных мероприятий за счет всех источников финансирования на договорной основе;

- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;

- корректировку Программы;

- ежегодное составление перечня мероприятий Программы, реализуемых в текущем году за счет всех источников финансирования с учетом результатов выполнения Программы за предыдущий период.

2. Корректировка Программы включает:

- внесение изменений и дополнений в перечень программных мероприятий, финансируемых из местного бюджета;

- перераспределение средств местного бюджета из одного раздела в другой.

3. Корректировка Программы осуществляется:

- перераспределение средств в пределах одного раздела в текущем году и внесение изменений в перечень программных мероприятий, реализация которых не требует средств местного бюджета, осуществляется администрацией Калининского сельсовета.

7. Мероприятия Программы

7.1. Общие вопросы повышения энергетической эффективности

Таблица № 1                                                                                               (тыс.руб)

№ п/п

Наименование мероприятий

Срок реализации

Эфективность

Источник финан-вания

1.

Разработка программ энергосбережения  учреждениями на территории МО

2013

Повышение эффективности использования энергии

0,00

2.

Проведение энергетической паспортизации здания администрации
2013

Повышение эффективности использования энергии

14,00

Бюджет МО

3.

Разработка нормативно-правовых актов в сфере энергосбережения.

2013-2015

Создание правовой базы технико-экономического механизма энергосбережения

0,00

4.

Проведение энергетических обследований учреждений.

2013-2014

Объективная оценка энергетических потерь для разработки энергосберегающих мероприятий

0,00

5.

Пропаганда энергосбережения

2013-2015

Формирование энергосберегающего стереотипа поведения физических и юридических лиц

0,00

6.

Проведение энерго аудита учреждении, состоящих на балансе администрации Калининского сельсовета

2014

Получение данных об улучшении эффективности

5,00 Бюджет МО «Калининский сельсовет»

7.

Совершенствование систем уличного освещения на основе применения перспективных светильников

2013-2015гг

Экономия электрической энергии

8,00 Бюджет МО «Калининский сельсовет»

8.

Замена ветхой электропроводки в ЖКХ Калининского сельсовета

2013

Снижение риска возникновения пожаров

2,00

Бюджет МО «Калининский сельсовет»